
Tento leták byl vytištěn v listo-
padu 2014 projektem Senioři píší 
Wikipedii, který vznikl pod záštitou 
spolku Wikimedia Česká repub-
lika. Projekt je financován z grantu 
IEG: Senior Citizens Write Wikipe-
dia, uděleného nadací Wikimedia           
v roce 2014. 

Au
to

r: 
N

oJ
in

, C
C

-B
Y-

SA
 4

.0

Ve spolupráci s Městskou knihovnou a Cen-
trem Elpida pořádáme v Praze pro seniory pravi-
delné kurzy psaní Wikipedie. Kurzy jsou zdar-
ma a otevřeny každému, nutná je jen základní 
počítačová gramotnost. Pokud byste se chtěli 
zapojit, napište nám e-mail nebo navštivte naše 
internetové stránky, kde najdete i aktuální rozpis 
kurzů. Těšíme se na vás!

Chtěli byste nám pomoci zorganizovat kurzy 
i ve vašem městě? Každá iniciativa je vítána, 
neváhejte se na nás obrátit.

/ e-mail: seniori@wikimedia.cz
/ web: seniori.wikimedia.cz
/ facebook: facebook.com/SenioripisiWikipedii
/ telefon: 739 691 256 



„Věříme, že se Wikipedie může stát 
novou platformou, kde starší generace 
bude předávat své zkušenosti a znalo-
sti generacím mladším.“

„Znám řadu velmi vzdělaných 
vrstevníků, kteří si stěžují, že 
nemají do čeho píchnout, a je 
přirozené, že to, co vědí, chtě-
jí někomu předat. Tak proč 
je nepozvat na Wikipedii? 
Možností, jak se na ní podílet, 
je mnoho – nejde jen o to 
psát nové články. Cenné jsou 
i drobné jazykové úpravy, vy-
hledávání chyb či překládání 
článků z cizojazyčných Wiki-
pedií. Z vlastní zkušenosti 
vím, že práce na Wikipedii přináší radost i uspoko-
jení. Navíc jde o práci vskutku potřebnou, protože 
česká Wikipedie má čtenost asi 3 miliony zobra-
zených stránek denně a jde o první zdroj informací 
především pro žáky a studenty. Kvalita Wikipedie 
tak výrazně ovlivňuje jejich vzdělanost.“

prof. Jan Sokol,
patron projektu

Au
to

r: 
V.

 P
ok

or
ný

, C
C

-B
Y-

SA
 3

.0

„Vážení čtenáři, tento leták 
je pozvánkou do světa české 
Wikipedie, největší česky 
psané encyklopedie v dě-
jinách, kterou píší a opravují 
její čtenáři – tedy lidé jako vy. 
To s sebou sice nese riziko, 
že tam někdo z neznalosti 
(či dokonce záměrně) přidá 
nějakou hloupost, na druhou 
stranu je velké množst-
ví přispěvatelů zárukou, že 
každou změnu někdo zkon-

troluje, takže většina chyb je hned odhalena a 
opravena. Počet dobrovolníků, kteří Wikipedii tvoří, 
je tedy klíčový pro udržení a zvyšování její kvality. 
Přitom velkou většinu ze současných ,wikipedistů‘ 
tvoří mladí muži do 30 let. Projekt ,Senioři píší Wiki-
pedii‘ se to snaží změnit.“

Vojtěch Veselý,
koordinátor projektu 
Senioři píší Wikipedii

Au
to

r: 
ch

e, 
C

C
-B

Y-
SA

 3
.0

„Wikipedie slouží všem, 
pomáhá, je prospěšná. A tak   
i my, kteří už máme více času, 
se můžeme k projektu ,Senioři 
píší Wikipedii‘ připojit.
Zvládnout psaní Wikipedie 
(provádění úprav nebo vyt-
váření vlastních článků, které 
se týkají našeho zájmu nebo 
odbornosti) není vůbec ob-
tížné. Stojí nás to jen trochu 
času. Kurz zvládne každý, ob-

zvláště když je veden tak obětavým lektorem, jako 
je pan Veselý, příkladně zapáleným pro věc. Každé 
naše počáteční klopýtání při prvních pokusech se 
vždy setkalo s jeho pochopením a ochotou pomoci.
Na kurz jsem se dostala zcela náhodou (hledala 
jsem úplně jiný kurz), ale už první hodina mě nato-
lik zaujala, že jsem vydržela a nyní pracuji na svém 
prvním článku.“

Rowerin, wikipedist-
ka a účastnice kurzů

Au
to

r: 
Ro

w
er

in
, C

C
-B

Y-
SA

 4
.0

„Kdysi přes sběratelství zná-
mek a pohledů jsem si začal 
vytvářet své malé encyklope-
die států i měst. O deset let 
později, na konci roku 2007, 
jsem náhodou objevil české 
stránky Wikipedie a brzy 
poté jsem se rozhodl, že je 
zbytečné si dělat své tabulky, 
když tu vzniká něco daleko 
lepšího. Nu a časem jsem 
Wikipedii propadl.“

Zákupák, dlouholetý 
wikipedista

Au
to

r: 
Zá

ku
pá

k,
 v

ol
né

 d
ílo


